

# 収 支 計 算 書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	元年度 当初予算額 (A)	元年度 決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入	25,000,000	16,292,878	8,707,122
②特定資産運用収入	10,000	7,495	2,505
③事業収入	16,000,000	21,603,799	△ 5,603,799
啓発資料頒布等収入	15,000,000	19,720,379	△ 4,720,379
その他の事業収入	1,000,000	1,883,420	△ 883,420
④受取助成金収入	111,580,000	110,972,000	608,000
受取日本宝くじ協会助成金収入	85,580,000	84,972,000	608,000
受取全国市町村振興協会助成金収入	26,000,000	26,000,000	0
⑤受取寄附金収入	3,900,000	5,011,000	△ 1,111,000
法人よりの受取寄附金収入	3,500,000	5,000,000	△ 1,500,000
個人よりの受取寄附金収入	400,000	11,000	389,000
⑥受取分担金収入	27,200,000	27,200,000	0
⑦雑収入	10,000	350	9,650
事業活動収入計	183,700,000	181,087,522	2,612,478
2. 事業活動支出			
①事業費支出	181,700,000	183,810,412	△ 2,110,412
1) 一般啓発事業	102,200,000	106,431,589	△ 4,231,589
(1) 情報誌発行事業	38,200,000	39,310,621	△ 1,110,621
(2) ホームページ運営事業	2,000,000	857,088	1,142,912
(3) 明るい選挙啓発ポスターコンクール事業	10,000,000	8,618,397	1,381,603
(4) 啓発資材作成事業	52,000,000	57,645,483	△ 5,645,483
2) 地域活動活性化事業	15,600,000	10,853,336	4,746,664
(1) 明るい選挙リーダーフォーラム開催事業	1,500,000	1,447,618	52,382
(2) 地域コミュニティフォーラム開催事業	2,000,000	1,974,999	25,001
(3) 若者リーダーフォーラム開催事業	3,000,000	2,812,214	187,786
(4) 全国フォーラム等開催事業	4,000,000	641,711	3,358,289
(5) 研修資料作成事業	1,600,000	938,991	661,009
(6) 明るい選挙推進優良活動表彰事業	2,500,000	2,200,696	299,304
(7) 市区町村明推協研修会等開催支援事業	1,000,000	837,107	162,893
3) 調査研究事業	14,000,000	16,867,846	△ 2,867,846
4) 事業推進活動費	49,900,000	49,657,641	242,359
・事業部門の人件費	35,900,000	35,692,853	207,147
・事業部門の事務費	14,000,000	13,964,788	35,212
②管理費支出	12,750,000	12,897,515	△ 147,515
1) 管理部門の人件費	7,650,000	8,095,056	△ 445,056
2) 管理部門の事務費	5,100,000	4,802,459	297,541
事業活動支出計	194,450,000	196,707,927	△ 2,257,927
事業活動収支差額 (ア)	△ 10,750,000	△ 15,620,405	4,870,405

科 目	元年度 当初予算額 (A)	元年度 決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①基本財産取崩収入	0	0	0
②特定資産取崩収入 (退職手当取崩収入)	10,000	0	10,000
投資活動収入計	10,000	0	10,000
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出	0	0	0
②特定資産取得支出 (退職手当積立支出)	2,760,000	2,751,131	8,869
③特定資産取得支出 (敷金支出)	0	822,096	△ 822,096
投資活動支出計	2,760,000	3,573,227	△ 813,227
投資活動収支差額 (イ)	△ 2,750,000	△ 3,573,227	823,227
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額 (ウ)	0	0	0
IV 予備費支出 (エ)	1,500,000	0	1,500,000
当期収支差額 (ア) + (イ) + (ウ) - (エ)	△ 15,000,000	△ 19,193,632	4,193,632
前期繰越収支差額	15,000,000	39,113,327	△ 24,113,327
次期繰越収支差額	0	19,919,695	△ 19,919,695

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、前払費用、未払金及び預り金を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	38,235,420	17,693,335
未収金	1,915,644	2,525,636
仮払金	68,000	20,000
前払費用	912,526	1,042,463
合 計	41,131,590	21,281,434
未払金	1,512,047	1,361,739
預り金	506,216	0
合 計	2,018,263	1,361,739
次期繰越収支差額	39,113,327	19,919,695